

## AS "Tukuma Piens" iesnieguma A kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai sabiedriskās apspriešanas protokols

Neklātienes tiešsaistes sanāksme notiek 27.10.2021. MS Teams platformā  
Videoprezentācija interneta vidē - <https://baltais.lv/uznemums/apspriede/> un  
[https://www.tukums.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-tukuma-piens-iesnieguma-kategorijas-piesarnojošas-darbības-atļaujas-sanemsanai-sabiedrisko-apspriesanu - no 28.10.2021.](https://www.tukums.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-tukuma-piens-iesnieguma-kategorijas-piesarnojošas-darbības-atļaujas-sanemsanai-sabiedrisko-apspriesanu-no-28.10.2021) līdz  
04.11.2021.

Tiešsaistes sanāksmes sākums **plkst. 18.00**

**Sanāksmi vada** SIA "AMECO vide" vides speciāliste Zane Upmane, **protokolē** Zane Upmane.

**Darba kārtība:** Iesnieguma A kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai sabiedriskā  
apspriešana.

Sabiedriskās apspriešanas vadītājs iepazīstina dalībniekus ar sanāksmes mērķi, īsi raksturo  
procedūru un informē par veidu, iespējām un termiņiem viedokļu/komentāru/priekšlikumu  
izteikšanai. 3 darbdienu laikā pēc videoprezentācijas publicēšanas termiņa beigām – 09.11.2021.  
tiks sagatavots sanāksmes un apspriešanas protokols, kas būs pieejams Valsts vides dienesta un  
vietējās pašvaldības mājaslapā. Vadītājs arī aicina sanāksmes dalībniekus līdz 17. novembrim  
iesniegt Valsts vides dienesta (VVD) Kurzemes reģionālajā vides pārvaldē pievienošanai  
protokolam savu atsevišķo viedokli par sabiedriskās apspriešanas sanāksmē izskatītajiem  
jautājumiem.

Interesenti savus jautājumus, komentārus priekšlikumus vai viedokli par atļaujas izdošanu vai tās  
nosacījumiem var izteikt Kurzemes reģionālajai vides pārvaldei līdz pat 16.11.2021.

Sanāksmes dalībniekus **uzrunā AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus**, aicinot visus būt stipriem  
un galvenais gudriem šajā apokaliptiskajā pandēmijas laikā. Īsi iepazīstina ar uzņēmuma attīstības  
plāniem, paveikto gan ražošanas attīstībā un modernizācijā, gan vides aizsardzības risinājumos.  
Lielākā un būtiskākā vides investīcija šobrīd ir notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas, kam veikti  
gan nopietni ieregulēšanas darbi, gan arvien tiek pilnveidota uzraudzība, ko īsteno darbinieks, kas  
klātienē seko līdzi iekārtu darbībai un attīrīšanas efektivitātei. Tāpat, arvien plašāk iepazīstot  
iekārtu darbību, tiek domāts, kā turpināt to uzlabot – tiek uzstādīti atsevišķi papildus moduļi, kas  
vēl vairāk ļaus samazināt ietekmi uz vidi. Vienīgais iemesls, kāpēc uzņēmumam nepieciešama cita  
atļauja – spēkā esošas B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas vietā jāsaņem A kategorijas  
piesārņojošas darbības atļauja – ir pieņemtā piena daudzums, kas šobrīd pārsniedz 200 t diennaktī  
sliksni. Nav saprotams, kāpēc par kritēriju izvēlēts tieši pieņemtā piena daudzums, kas pats par  
sevi nekādi neietekmē vidi, kā arī, kāpēc tās ir tieši 200 t, bet tā nu likumdošanas aktos ir noteikts,  
un uzņēmums pilda visas prasības. Uzņēmuma vadītājs aicina visus uz konstruktīvu sarunu.

Sanāksmes dalībniekus **uzrunā Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa**, minot  
uzņēmuma vietu pilsētas dzīvē, atzinīgi vērtējot uzņēmuma sasniegto, kā arī uzteicot konstruktīvu  
attieksmi pret risināmiem jautājumiem. Tāpat pašvaldības vadītājs aicina visus iedzīvotājus  
iesaistīties un izteikt priekšlikumus, komentārus un ierosinājumus AS "Tukuma Piens" saņemamās  
A kategorijas atļaujas ietvaros un aicina uzņēmumu arī turpmāk uzklaustīt iedzīvotājus.

Sanāksmes dalībniekus **uzrunā SIA "Tukuma ūdens" valdes loceklis Ainārs Feldmanis**, informējot, ka AS "Tukuma Piens" ir lielākais notekūdeņu radītājs SIA "Tukuma ūdens" apsaimniekojamajās sistēmās, tāpēc ļoti būtisks, nepieciešams un pozitīvs risinājums ir AS "Tukuma Piens" jaunās notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas. Iekārtas ir būtiski uzlabojušas novadāmo notekūdeņu kvalitāti, tādējādi samazinot slodzi uz pilsētas attīrīšanas iekārtām. Zinu, ka AS "Tukuma Piens" nav apstājies savā tehniskajā izaugsmē un domā, kā turpināt vēl vairāk uzlabot notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtu darbību, kas ir pozitīvi. SIA "Tukuma ūdens" vadītājs arī atzīst, ka ievērojami uzlabojusies ir informācijas apmaiņa un komunikācija starp SIA "Tukuma ūdens" un AS "Tukuma Piens", kas ļauj konstruktīvi sadarboties, savlaicīgi identificēt un risināt sarežģījumus.

Tiek atskaņota **videoprezentācija**, kas iepazīstina ar uzņēmuma esošo darbību un plānotajām izmaiņām, tajā skaitā ar būtiskākajām vides ietekmēm, kā arī sabiedrības iesaistes un atļaujas izdošanas procedūru. Prezētācijas sadaļas:

- vispārējā informācija – apspriedes objekts;
- pienotavas atrašanās vieta;
- informācija par izmaiņām pienotavas darbībā;
- izmaiņu ietekme – ūdens patēriņš un notekūdeņu radīšana;
- izmaiņu ietekme – ietekme uz gaisa kvalitāti;
- nepieciešamība pāriet no B kategorijas piesārņojošas darbības uz A kategorijas piesārņojošas darbības atļauju;
- vietas un iespējas iepazīties ar informāciju – iesniegumu un tā pielikumiem;
- videoprezentācijas izvietošanas vietas un termiņš;
- apspriešanas protokola sagatavošana un iespējas ar to iepazīties un komentēt;
- termiņš un iespējas komentēt un izteikt priekšlikumus atļaujas nosacījumiem.

Pēc videoprezentācijas sanāksmes dalībnieki tiek aicināti uzdot jautājumus, izteikt priekšlikumus.

**Korespondente A.P., "Neatkarīgās Tukuma Ziņas"** Kā lielāks pieņemtā piena apjoms ietekmēs notekūdeņu daudzumu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbību? Kas notiek, ja gadās avārijas situācija un iekārtas nespēj pildīt savu funkciju? Vai ir notekūdeņu uzkrāšanas tīlne? Kas notiek, ja baktērijas nestrādā, nomirst?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Vienlaikus ar pieņemtā piena daudzuma pieaugumu, tiek modernizētas un pielāgotas arī pārstrādes tehnoloģijas, kas ne tikai nepalielina notekūdeņu daudzumu, bet ir vērstas pat uz esošā daudzuma samazināšanu. Ir uzstādīts 1000 m<sup>3</sup> tilpuma uzkrāšanas baseins, kas ar rezervi nodrošina 1 – 2 dienu notekūdeņu apjomu. Būtiski, ka priekšattīrīšanā nav iesaistīts bioloģisks process, tas ir pilnībā ķīmiska process, līdz ar to baktēriju šajās iekārtās nav un tās procesā nepiedalās. Jebkuru nopietnu problēmu gadījumā, nekavējoties sazināties un brīdināt SIA "Tukuma ūdens", vienojamies par labāko risinājumu.

**Zane Upmane.** Vēl gribētu piebilst, ka notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas visos posmos ir aprīkotas ar sensoriem un devējiem, kas brīdina un signalizē par visām tehniskām problēmām. Tas ļauj nekavējoties uzsākt problēmas novēršanu, nepieļaujot tai izvērsties plaši un rasties avārijai. Darba laikā iekārtu darbību nepārtraukti klātienē uzrauga operators, bet ārpus darba laika signāli tiek saņemti attālināti – mobilajā telefonā.

**Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa.** Cik daudz notekūdeņu diennaktī veidojas?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Vidēji 500 – 600 m<sup>3</sup> diennaktī.

**SIA "Tukuma ūdens" valdes loceklis Ainārs Feldmanis.** Vasarā bija periods, kad diennaktī tika pieņemti pat 800 m<sup>3</sup> notekūdeņu, taču tas bija viens periods. Tagad notekūdeņu daudzums ir samazinājies vienlaikus ar būtisku to kvalitātes uzlabojumu.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Ņemot vērā, ka arvien tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas, iekārtas aizstātas ar jaunākām, efektīvākām, resursus taupošām, ir iespējams pieņemt un pārstrādāt vairāk piena, neradot vairāk notekūdeņu. Jaunās iekārtas un īstenotie attīstības projekti ļauj samazināt radīto notekūdeņu daudzumu.

**Iedzīvotājs J.L.** Mans īpašums tieši robežojas ar AS "Tukuma Piens" teritoriju un tieši robežas vietā ir noteikts apbūves aizliegums. No vienas puses Piens pieprasa piesārņojuma palielinājumu, bet no otras puses tur ir dabas parka teritorija. Man neļauj izvērst attīstību. Mans īpašums ir iespiests starp dabas parku un uzņēmumu. Vai tiešām ir jāpārsniedz tās 200 t dienā? Citi tajā pašā laikā nevar attīstīties.

Vēl gribētu pieminēt, ka esmu arī sazinājies ar tehnisko direktoru, ka pēc jaunās noliktavas ēkas izbūves ir pacelts grunts līmenis, iekārtas (konteineri) novietotas māju virzienā un ir pieaudzis troksnis. Skaņa nāk tieši māju virzienā. Poligons, kur tiek krautas tukšās kastes, kur lielie ventilatori strādā, vērsti tieši pret mājām. Tur ir izvietoti 3 vai 4 lielie konteineri, dzesēšanai, iespējams.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Par troksni dzirdu pirmo reizi. Varu viennozīmīgi apgalvot, ka grunts paaugstināšana nav īstenota, jo ražošanai un loģistikai ir specifiska prasība, ka visām grīdām jābūt vienā līmenī, citādi esošās iekārtas nevar strādāt. Līdz ar to grunts paaugstināšana nu nekādi nevar būt veikta. Visas grīdas, t.sk. jaunajai noliktavai, ir vienā līmenī, tāpat kā visām vecajām ēkām.

Kastes pagalmā vairs nekraujam, šī tehnoloģija ir mainīta. Visa sekundārā tara, t.sk. plastmasas kastes ienāk tieši uzņēmumā, sētā nekas nepaliek. Iekšā tiek nomazgāts un aiziet uz ražošanu.

Par konteineriem – ir sētā tie konteineri. Ja tie ir refrīžerorkonteineri, kas rada to troksni un traucē, jāskatās, vai tur nevar kādu prettrokšņa sienu uzstādīt. Vispirms jāsaprot, kas ir tā iekārta vai darbība, kas šo troksni rada, tad varēs lemt, kā to novērst. Trokšņa sienas tagad plaši izmanto, tas ir risināms.

**Zane Upmane.** Gribētu piebilst par piesārņojuma palielinājumu. Palielinās pieņemtā piena daudzums, kas tieši nav saistīts ar piesārņojumu. Pienotavām divi galvenie piesārņojuma avoti ir notekūdeņi un sadedzināšanas iekārtu radītās dūmgāzes. AS "Tukuma Piens" sadedzināšanas iekārtas ir nelielas iekārtas, kurās sadedzina gāzi. Šīs iekārtas līdz šim pat bija klasificētas kā C kategorijas darbības, t.i., tik mazas iekārtas ar tik mazu ietekmi, ka to emisiju pat nelimitē. Tagad gan tiks uzstādīts viens papildus tvaika ģenerators, kas iekārtas padarīs par B kategorijas iekārtām, taču nākotnē šo atkal ir plānots mainīt, uzstādot citus katlus, kas atkal būs C kategorijas iekārtas bez būtiska piesārņojuma. Notekūdeņi tiek priekšattīrīti un netiek novadīti vidē, bet nodoti Tukuma ūdenim. Nav plānots būtisks notekūdeņu daudzuma pieaugums.

**Iedzīvotājs J.L.** Pienotava attīstās, visu laiku kaut ko būvē, palielina, attīsta. Ko dodat videi? Kokus stādāt vietā, zaļo zonu atjaunojat?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Gan jau visi ir pamanījuši Piena rožu dobi Tukumā. Domājam arī nākotnē, bet šobrīd vēl nekādu konkrētu lēmumu nav. Tagad koncentrējamies uz ražošanu un pastāvēšanu, jo dramatiski pieaugušas izmaksas pilnīgi visam, sākot jau ar piena iepirkumu. Šobrīd papildu ieguldījumi nav iespējami. Pavasarī domāsim, cerams, ka situācija stabilizēsies un risināsies pozitīvi.

**Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa.** Ļoti labs priekšlikums. Aicinu uzņēmumu par šo padomāt un iesaistīties.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Ja vien būs iespējams, apsolu, ka kaut ko darīsim.

**Tukuma novada domes izpilddirektors Ivars Liepiņš.** Esmu arī pāris zvanus saņēmis par troksni, kad strādā jaunā noliktava/piebūve. Tas nav visu laiku, bet, kad palaidāt jauno noliktavu kompleksu vai piebūvi, ventilatori ir izvietoti pret ielu. Uzņēmumam pretī atrodas kalns un skaņa rezonē uz pilsētu. Skaņa ir diezgan jūtama. Ir bijuši iedzīvotāju zvani. Šis jautājums pret notekūdeņu jautājumu, ko esat atrisinājuši, ir daudz vienkāršāk atrisināms ar trokšņa barjerām vai sienām. Jāpadomā, kā nākotnē skaņu mazināt. Tas uz kopējā fona nav briesmīgs jautājums, bet nākotnē tam vajadzētu pievērst uzmanību.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Par skaņu man tiešām nav atnākusi neviena ziņa, ka būtu problēmas. Ja ir, skaidrs, ka domāsim un risināsim.

**Iedzīvotājs I.** Arī manam īpašumam (sievasmātes īpašumam) blakus, kas atrodas pāri upei, izvietota kāda biedējoša iekārta. Iekārta neizskatās pievilcīga un nevienam negribas dzīvot tādai blakus. Gribētu uzzināt, kas šajās tvertnēs tiek glabāts. Vai arī šeit ir plānota kāda paplašināšanās? Vai to ir domāts novākt? Vai tas ir kāds dzesētājs, vienmēr ar sasaluma kārtu klāts?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Tā ir sašķidrinātās gāzes tvertne – kurināmais – pīnotavas tvaika ģeneratoriem. Tur paplašināts nekas netiks, kādas šīs tvertnes ir, tādas tās arī paliks. Bīstamības tur nav, gāze ir sašķidrinātā veidā, atdzesēta, caur iztvaikotāju tiek padota uz uzņēmuma sadedzināšanas iekārtām jau tvaika veidā. Tvertnes pieder citam uzņēmumam, kas tās uzrauga un apsaimnieko, sistēma ir sertificēta un saņēmusi visas atļaujas.

**Iedzīvotājs I.** Otrs jautājums – mums blakus vēl joprojām Zemesgrāmatā ir uzņēmuma servitūti. Pirms 20 gadiem īpašnieki teica, ka par servitūtu nemaksās. Vai uzņēmumam šis servitūts vēl ir vajadzīgs, tur tiek plānots kaut kas? Man ir ierobežota darbība. Vai nevar šo servitūtu atcelt?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Esmu uzņēmuma direktors, nepieņemu šādus lēmumus. Uzdošu šo jautājumu akcionāriem, akcionāri tad sniegs atbildi par šo. Atsūtiet e-pastā jautājumu un akcionāri atbildēs.

**Iedzīvotājs I.** uz kādu e-pastu sūtīt?

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** [tukumapiens@baltais.lv](mailto:tukumapiens@baltais.lv)

**Iedzīvotājs J.L..** Par gāzes rezervuāru. To uzpildot, rodas troksnis, kas atbalsojas pa visu Durbi. Vairākas reizes arī pašvaldības policija šī iemesla dēļ ir piestājusi. Katru reizi tā nav. Varbūt tas

atkarīgs no uzpildes ražības. Sliktākais, ka lielākoties tie ir vēli vakari vai brīvdienas, kad gāzi pilda. Tāda sīcoša skaņa.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Es šobrīd uz šo jautājumu atbildēt nevaru, man par to nekas nav zināms. Es uzdošu jautājumu gāzes piegādātājiem, jo AS "Tukuma Piens" ar gāzes piegādēm un uzpildi nav nekāda sakara, to veic un nodrošina cits uzņēmums – šis piegādātājs. AS "Tukuma Piens" tikai saņem pakalpojumu – pa cauruļvadu no tvertnes piegādātu gāzi tvaika fāzē. Noskaidrošu no piegādātājiem šo jautājumu.

**Zane Upmane.** Šo ieklausim protokolā kā jautājumu noskaidrošanai.

**Armands Artihovičs, AS "Tukuma Piens".** Šī problēma tiešām tika novērota un pirms 2 – 3 mēnešiem par to tika ziņots AS "Tukuma Piens" tehniskajam direktoram, ka uzpilde notiek naktīs un tad skaņa ir jo īpaši dzirdama un traucējoša. Tagad tas vairs nav novērojams. Ir runāts ar piegādātāju un tagad uzpildes tiek veiktas tikai dienas laikā. Skaņa ir sīcoša, diezgan traucējoša un tālu dzirdama. Būtu jānoskaidro, kāpēc šī skaņa rodas, kāds process vai noteikts tā īstenošanas veids to izraisa, lai var cēloni novērst.

**Iedzīvotāja S.V.** Troksnis reizēm ir dzirdams arī augšā kalnā, Lielā Parka ielā 18. Nevaru noteikt, kas ir tā cēlonis, iekārta, process, bet troksnis ir traucējošs.

**Zane Upmane.** Vai šis ir gāzes uzpildes troksnis, vai ventilatoru troksnis?

**Tukuma novada domes izpilddirektors Ivars Liepiņš.** Papildināšu, domāju, ka šis ir ventilatoru troksnis, jo esmu saņēmis signālus par traucējumu arī no kalna tās puses iedzīvotājiem.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Līdz šim nekādus signālus par troksni neesmu saņēmis, tāpēc esmu nedaudz pārsteigts. Bet, ja troksnis ir problēma, meklēsim risinājumu, domāsim, šī problēma noteikti ir diezgan vienkārši risināma.

**Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa.** Kopumā saruna izvērtās galvenokārt par troksni. Ierosīnu uzņēmuma pārstāvjiem pašiem kādā vakarā iziet apkārt, paklausīties, novērtēt un tad, saprotot avotus un cēloņus, novērst, lai visiem ir labi. Darbība nedrīkst traucēt iedzīvotājiem. Līdz šim ir bijusi ļoti laba sadarbība ar uzņēmumu, kas, cerams, tikai attīstīsies – stādīsīm kokus, īstenošīm kopīgus projektus. Paldies visiem, kas piedalījās un izteica viedokli! Gaidīsīm arī rakstiskus viedokļus, ja pēc sanāksmes tādi radīsies.

**AS "Tukuma Piens" direktors Ints Poškus.** Paldies visiem sanāksmes dalībniekiem! Meklēsim risinājumus un risināsim problēmas.

**Zane Upmane.** Tā kā vairāk jautājumu un komentāru nav, sanāksme tiek slēgta. Ja ir nepieciešams laiks apdomāties, joprojām ir iespēja savus jautājumus/komentārus/ierosinājumus rakstīt gan e-pasta vēstulēs, gan papīra vēstulēs. Paldies visiem!

Pēc sanāksmes **03.11.2021. saņemts iedzīvotājas S.V. ierosinājums** – īpašumā L. Parka ielā 1a ir dzirdams traucējošs troksnis, kuru varētu izraisīt ventilatori vai tamlīdzīgas iekārtas. Trokšņa līmenis mainās, bet ir brīži, kad ir traucējošs, varētu būt atkarīgs no vēja virziena. Šajā īpašumā, visbiežāk vasarā, ir jūtama arī smaka, bet tā jūtama periodiski.

Īpašumā L. Parka ielā 18 ir dzirdams traucējošs, sīcošs troksnis, bet ne visu laiku.

Abas šīs neērtības pārsvarā vairāk izjūtamās vasaras periodā. Lūdzu samazināt trokšņu un smaku līmeni.

**Uzņēmums** tuvākajā laikā veiks pārrunas ar gāzes piegādātājiem, lai noskaidrotu, pie kādiem apstākļiem troksnis gāzes uzpildes rezervuārā procesā rodas, kā arī vienotos par šo cēloņu iespējamu novēršanu vai mazināšanu. Tiks izvirzīts nosacījums par gāzes piegādi un uzpildi tikai darba dienās darba laikā.

Uzņēmums aņņemas apzināt veidus un iespējas ventilatoru radītā trokšņa novēršanai vai samazināšanai, t.sk. nepieciešamības gadījumā uzstādīt prettrokšņa sienu.